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Anotace

Cílem práce je realizovat výzkum na vyuţívání cloud computingu firmami a státními

organizacemi v ČR a provést analýzu jeho vyuţívání a dopadů na efektivitu organizace.

Autor práce představí základní dělení a principy cloud computingu. Provede dotazníkové

šetření na jeho vyuţívání v prostředí firem a státních organizací v ČR. Na základě

vyhodnocení dotazníkového šetření provede analýzu nasazování cloud technologií

v prostředí ČR a důvody pro jeho zavádění a nezavádění. Na závěr práce autor připraví

případovou studii pro ukázkové řešení nasazení cloud technologií.
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organizational effectiveness. Author explain basic principles of cloud computing. Author

realize questionnaire survey in a corporate domain and government organizations in the

Czech Republic. On the basis of a questionnaire survey he analyzes the deployment of

cloud technologies and reasons for using or not using this technology. Author also prepare

a case study for deploying cloud technology.
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Úvod

Cloud computing představuje v oblasti informačních technologií relativně nově pouţívaný

pojem. Ten se v posledních letech dostává do povědomí stále větší skupiny lidí, kteří

vyuţívají informační technologie. Většina lidí si myslí, ţe se jedná o naprostou novinku,

ale ve skutečnosti historie cloud computingu sahá aţ do 60. let 20. století. Vzhledem

k tehdejším technickým moţnostem nebylo moţné myšlenku cloud computingu realizovat.

Poté se tento pojem objevil aţ v roce 1997 v přednášce Ramnatha Chellapa. Historie této

technologie je podrobněji popsána v kapitole 2.

Především pro firemní prostředí je cloud computing technologií budoucnosti. Motivace

v podobě úspory finančních nákladů na infrastrukturu, sníţení počtu pracovníků

IT oddělení a placení pouze za sluţby, které jsou skutečně vyuţívány, jsou hlavními

kritérii pro jeho zavádění.

Diplomová práce se věnuje výzkumu vyuţívání cloudu a cloudových sluţeb v podnicích

a organizacích v České republice. Na základě získaných informací je zhodnocen stávající

stav a provedena případová studie.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. Těmi jsou teoretická a praktická část.

Teoretická část je rozdělena na dvě kapitoly. V první jsou vysvětleny pojmy z oblasti

podniku a organizace. Druhá kapitola se věnuje podrobně technologii cloud computingu,

modelům jeho nasazení, vyuţívaným komponentám a vlastnostem této technologie.

Samostatná podkapitola je věnována virtualizaci, která s cloud computingem úzce souvisí.

Dále jsou popsána bezpečnostní rizika, která s sebou tato technologie přináší. Součástí je

také SWOT analýza, a to z pohledu typu cloudu a typu cloudových sluţeb.

Praktická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola obsahuje popis pouţité výzkumné

metodiky a formu dotazníku, který byl pouţit k získání odpovědí. Součástí druhé kapitoly

je vyhodnocení získaných dat. Výsledky byly vyhodnoceny samostatně podle toho, o jaký

typ organizace se jedná. V rámci výzkumu byly osloveny soukromé firmy, státní

organizace a pobočky nadnárodní společnosti. Případová studie je obsahem třetí kapitoly.

Na základě teoretické části a výsledků praktické části práce je popsáno vyuţití cloud

computingu v oblasti činnosti vybrané společnosti.
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1 Podnik a podniková informatika

V této kapitole jsou vysvětleny základní pojmy týkající se podniku, organizace a vyuţívání

podnikové informatiky.

1.1 Podnik a organizace

Definice podniku není zcela jednoznačná. Je třeba rozlišit definici podle českého práva

a evropského práva. Podle §5 Obchodního zákoníku je podnik „soubor hmotných, jakoţ

i osobních a nehmotných sloţek podnikání. K podniku náleţí věci, práva a jiné majetkové

hodnoty, které patří podnikateli a slouţí k provozování podniku nebo vzhledem k své

povaze mají tomuto účelu slouţit.“ (Obchodní zákoník, 1991)

Podle evropského práva je podnik „kaţdý subjekt vykonávající hospodářskou činnost, bez

ohledu na jeho právní formu. K těmto subjektům patří zejména osoby samostatně

výdělečně činné a rodinné podniky vykonávající řemeslné či jiné činnosti a obchodní

společnosti nebo sdruţení, která běţně vykonávají hospodářskou činnost.“ (Nařízení

komise, 2008)

Klíčovým rozdílem je tedy samotné chápání podniku, kdy podle českého práva je podnik

věcí, nikoli subjektem.

Organizaci lze chápat jako organizovanou skupinu lidí, která se vyznačuje zavedenou

vnitřní strukturou. Skupina má společnou motivaci k dosaţení společného cíle, především

s vyuţitím všech dostupných zdrojů. (Tureckiová, Pour, Šedivá, 2009, s. 20)

1.2 Informatika

Podle Gály, Poura a Šedivé (2009, s. 21) je informatika vědní disciplína, zabývající se

informacemi. Předmětem jejího studia je vyjádření, podoba, zpracování a přenos informací

v rámci systémů. Přenos můţe být uskutečňován v přirozené (lidé) či umělé (počítače)

formě.

1.3 Informační a komunikační technologie

Gála, Pour a Šedivá (2009, s. 30) zahrnují pod pojem informační technologie takové

technologie, které jsou orientovány na zpracování informací. Mezi ně patří programové

vybavení (software) a technické vybavení (hardware). Komunikační technologie

se soustředí na zajištění vzájemné komunikace aplikací v informačním systému.

1.4 Informační systém

Šmíd (2002) definuje informační systém jako systém vzájemně propojených informací

a procesů, které tyto informace vyuţívají. Dále za informační systém pokládá softwarové

vybavení firmy, které poskytuje vedoucím pracovníkům informace k plánování, koordinaci

a kontrole firemních procesů. Obdobně Hronek (2007, s. 19) chápe informační systém jako

systém pro sběr, uchování, zpracování a účelného poskytování informací. Není ale
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podmínkou vyuţívat automatizaci za pomoci počítačů. S Hronkem (2007, s. 19) se shoduje

i Klimeš (2006, s. 7-8).

1.5 Podniková informatika

Podniková informatika vyuţívá principů řízení, provozu a rozvoji ekonomického subjektu

(podniku) s pomocí aplikace informatiky. Zahrnuje nejen aplikace a technologie pro vnitřní

řízení podniku ale především aplikace realizující externí vztahy podniku, především ke

svým obchodním partnerům. (Gála, Pour, Toman, 2006)

Gála, Pour a Šedivá (2009) chápou podnikovou informatiku jako aplikaci studující

přenášení, zpracování, podobu a vyjádření informací. Aplikace se omezuje pouze na

podnikové prostředí. Principy podnikové informatiky lze podle nich aplikovat i v rámci

státu, respektive jeho orgánů a organizací.

Stejně tak Novotný et al. (2009) se ve výkladu tohoto pojmu omezují pouze na podnikové

prostředí a organizace. Pod podnikovou informatiku zahrnují informatiku v těchto

prostředích.

1.5.1 Vývoj podnikové informatiky

Podniková informatika procházela a stále prochází vývojem a její postavení v rámci

podniku či organizace se neustále mění. Změny jsou dány především vývojem a moţností

vyuţívání stále nových technologií. Z hlediska podniků je vývoj závislý také na aktuální

ekonomické situaci. Historie vyuţívání informatiky pro potřeby podniku se datuje do

50. let 20. století.

Dle Pepparda a Warda (2004, s. 167) je klíčové sledování podnikové informatiky

v závislosti na vyuţívání informačních systémů. Na ně kladou velký důraz a vidí v nich

velký potenciál. Vývoj informačních systémů dále člení do tří etap. Stejného názoru je

i Danel (2011):

 Etapa zpracování dat,

 etapa manaţerských informačních systémů,

 etapa strategických informačních systémů.

Kaţdá etapa je charakterizována různým vyuţitím informačních technologií v rámci

podniku a má tedy i odlišné cíle. Stručnější pohled nabízejí také Novotný et al.

(2009, s. 18).

Etapa zpracování dat je dle Pepparda a Warda (2004, s. 167) počátkem podnikové

informatiky. Charakteristikou bylo zaměření na automatizaci často se opakujících úkolů,

coţ vedlo ke zvýšení efektivity podniku. Novotný et al. (2009, s. 17) vidí hlavní přínos

v pouţití NC strojů, které toto umoţnily. Jejich počátky sahají aţ do 50. let 20. století, kdy

se se také poprvé uvaţovalo o myšlence nasazení počítačů do řízení podniku.
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Etapa manaţerských informačních systémů je zaměřena nejen na automatizaci procesů, ale

především podporuje rozhodování na základě přesnějších informací. Produkce podniku

je schopna pruţně reagovat podle zájmů zákazníka.


[…]


D. Jaký byl Váš důvod pro přechod na vyuţívání cloudu?

 Úspora finančních nákladů na infrastrukturu

 Redukce počtu zaměstnanců

 Zvýšení bezpečnosti dat

 Zajištění spolehlivosti a dostupnosti poskytovaných sluţeb

 Jiné:

E. Jaké distribuční modely cloudu vyuţíváte?

 IaaS (Infrastructure as a service) - pronajímání infrastruktury

 Saas (Software as a Service) - pronajímaní infrastruktury společně se softwarem

 CaaS (Comunication as a Service) - zajištění komunikačních sluţeb (Mailservery,

atd…)

 PaaS (Platform as a Service) - prostředky pro vývoj a testování aplikací

 MaaS (Monitoring as a Service) - monitoring aplikací

 Jiné:

70

F. V případě ţe máte ve firmě IT zaměstnance jejich počet se následkem vyuţívání

cloudového řešení sluţeb?

 Sníţil

 Zvýšil

 Nezměnil

 Nemáme IT zaměstnance

G. Vznikly ve Vaší firmě další pracovní pozice jako následek vyuţívání cloudového

řešení sluţeb?

 Ne

 Ano, IT pozice

 Ano, manaţerské pozice

 Ano, analytické pozice

 Jiné:

H. Kdo je odpovědný za komunikaci s poskytovatelem cloudových sluţeb?

 Pověřený zaměstnanec

 IT oddělení

 Jiné:

I. Jaké vyuţíváte prostředky pro ochranu a přístup k datům?

 Šifrování přenosu dat

 Uţivatelské role

 Přístupová práva

 Monitoring aktivit uţivatelů

 Zabezpečená VPN

 Jiné:

J. Jak dlouho Vám trval přechod, neţ jste začali vyuţívat cloudové řešení?

 méně neţ jeden měsíc

 méně neţ půl roku

 méně neţ rok

 déle neţ rok

K. Jak dlouho jiţ vyuţíváte cloudové řešení?

 méně neţ půl roku

 méně neţ rok

 méně neţ dva roky

 déle neţ dva roky
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Pokud respondenti nevyuţívají cloud, je jim zpřístupněna následující část otázek:

V případě jakých změn byste uvaţovali o přechodu na vyuţívání cloudových sluţeb?

1. Víc informací o umístění, ochraně a manipulaci s daty

 Začneme vyuţívat cloudové sluţby

 Zváţíme vyuţití cloudových sluţeb

 Nezačneme vyuţívat cloudových sluţeb

 Cloudové sluţby pro nás nejsou perspektivním řešením

2. Úprava právních změn týkající se odpovědnosti poskytovatele a práv spotřebitele

 Začneme vyuţívat cloudové sluţby

 Zváţíme vyuţití cloudových sluţeb

 Nezačneme vyuţívat cloudových sluţeb

 Cloudové sluţby pro nás nejsou perspektivním řešením

3. Kontrola poskytovatelů cloudových sluţeb nezávislými subjekty

 Začneme vyuţívat cloudové sluţby

 Zváţíme vyuţití cloudových sluţeb

 Nezačneme vyuţívat cloudových sluţeb

 Cloudové sluţby pro nás nejsou perspektivním řešením

4. Dostupnost a spolehlivost vysokorychlostního internetu

 Začneme vyuţívat cloudové sluţby

 Zváţíme vyuţití cloudových sluţeb

 Nezačneme vyuţívat cloudových sluţeb

 Cloudové sluţby pro nás nejsou perspektivním řešením

5. V jakém časovém horizontu plánujete začít vyuţívat cloudové sluţby?

 Méně neţ půl roku

 Méně neţ rok

 Méně neţ dva roky

 Neplánujeme vyuţití cloudových sluţeb
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Společná část pro obě skupiny respondentů, bez ohledu zda vyuţívají cloud, či ne.

Na základě Vašich současných poznatků o vyuţívání cloudových sluţeb ohodnoťte jejich

výhody a nevýhody.

Stupnice:

1 - maximálně výhodné

2 - výhodné

3 - srovnatelné se sluţbami, které nejsou poskytovány jako cloudové řešení

4 - nevýhodné

5 - maximálně nevýhodné

I. Mobilní přístup (přístup přes internet kdekoliv, nejen z firemních prostor,...)

 1

 2

 3

 4

 5

II. Kompatibilita (s ostatními systémy,…)

 1

 2

 3

 4

 5

III. Zvýšení produktivity práce

 1

 2

 3

 4

 5

IV. Škálovatelnost (Moţnost vyuţívání většího výpočetního výkonu pouze pokud je to

třeba,…) *

 1

 2

 3

 4

 5
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V. Bezpečnost a ochrana dat (Ochrana budov, pouţívání přístupových údajů,…)

 1

 2

 3

 4

 5

VI. Změna výdajů na provoz IT infrastruktury

 1

 2

 3

 4

 5

VII. Změna výdajů na platy zaměstnanců

 1

 2

 3

 4

 5

VIII. Placení za sluţby, které skutečně vyuţíváte

 1

 2

 3

 4

 5

IX. Správa hardwaru a softwaru (technická podpora ze strany poskytovatele,

aktualizace,…)

 1

 2

 3

 4

 5
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A. Jaká je oblast činnosti Vaší organizace?

 Vývoj hardware nebo software

 Strojní výroba

 Finančnictví

 Reality

 Stavebnictví

 Cestovní ruch

 Energetika

 Reklama, marketing

 Jiné:

B. Jaký je typ Vaší organizace?

 Státní organizace

 Soukromá firma

 Pobočka nadnárodní společnosti

 Jiné:

C. Jaký je počet zaměstnanců Vaší organizace?

 do 20 zaměstnanců

 20 aţ 50 zaměstnanců

 50 aţ 100 zaměstnanců

 100 aţ 200 zaměstnanců

 200 aţ 500 zaměstnanců

 500 aţ 1000 zaměstnanců

 více neţ 1000 zaměstnanců