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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Autor práce realizoval výzkum zaměřený na využívání cloud computingu firmami a státními

organizacemi v ČR a provedl analýzu jeho využívání a dopadů na efektivitu organizace.

Výzkumné šetření bylo provedeno dotazníkovou metodou.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Autor na základě provedených SWOT analýz: využívání cloud computingu a poskytovaných

služeb uvedl faktory, ovlivňující vnímání vlastností cloud computingu.

Tyto faktory byly porovnány s výsledky dotazníkového šetření.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Autor ověřil své poznatky případovou studií, obsahující efektivní řešení nasazení cloud

technologií a s ohledem na bezpečnostní rizika nasazení této technologie.

4. Splnění cílů diplomové práce

Cíle diplomové práce byly splněny v plném rozsahu.

5. Kvalita textu diplomové práce

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné

náležitosti a je v požadovaném rozsahu. Pouze v obsahu chybí mezera za nadpisem druhé

úrovně od kapitoly 2.10.

6. Připomínky a dotazy k diplomové práci

U obhajoby diplomové práce doporučuji popsat stav vývoje standardů z pohledu

interoperability a portability cloud computingu.
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